Kỷ
nguyên Độc lập - Tự do - Hạnh phúc với bản sắc văn hóa dân tộc riêng biệt
lâu đời. Lý Công Uẩn không những là ông vua Hộ Quốc mà còn là vị vua
"Hộ Pháp" đầu tiên của vương triều nhà Lý.

Đại Việt sử Lược quyển 2 tờ 1a 3 - 2a 8 viết :

"Tên Uẩn, họ Lý, người làng Cổ Pháp, Bắc Giang, mẹ Phạm Thị, sinh ngày
19 tháng 2 năm Thăng Bình thứ 5 (975). Thuở nhỏ thông minh, sáng trí, tính
khí rộng rãi. Đến học ở chùa Lục Tổ, thầy Vạn Hạnh cho là khác thường, nói
: "Đó là một người phi thường, lớn lên tất có thể giúp đời yên dân, làm chủ
thiên hạ."".

http://www.quangduc.com/
http://phatphaponline.org/kinh/Audio/Thuyet Phap/Phat Su/

Trong thành Thăng Long dựng chùa Hưng Thiên Ngự, gần điện Thái Thanh,
dựng chùa Vạn Tuế, ngoại thành lại dựng chùa Thắng Nghiêm, Thiên
Vương, Cẩm Y, Long Hưng, Thánh Thọ, Thiên Quang và Thiên Đức. Triều
đình lại sắc đi khắp các làng hễ chùa nào đổ nát thì phải tu bổ lại.

"Sang năm thứ 9 (1010) Thái Tổ sai sứ là Phạm Hạc và Nguyễn Đạo Thanh
sang Trung Quốc thỉnh kinh. Khi được vua Tống ban cho, ngài lại sắc một vị
Thiền sư là Phi Trí đi sang tận Quảng Tây đón về và để vào kho sách Đại
Hưng. Đó là lần thứ hai nước ta có sứ đi cầu kinh".

"Năm sau (1020) Ngài sắc lập đạo đường và phái Tăng sĩ đi diễn giảng Phật
đạo khắp trong nước, lại sắc đúc mấy quả chuông để treo ở các chùa Hưng
Thiên, Đại Giáo, Thắng Nghiêm".

"Năm Thuận Thiên thứ 15 (1024) tháng chín, ngài lập chùa Chân Giáo ở
trong thành và sắc các Tăng sĩ, Pháp sư đến đó tụng kinh và giảng đạo để
ngài thường đến nghe". (4)

Tất cả những việc làm thành tựu trên thể hiện tinh thần Hộ Pháp của Lý Thái
Tổ trong buổi đầu xây dựng phát triển triều đại nhà Lý, mở ra một giai đoạn
mới cho dân tộc Việt Nam.